
Жигаловский район
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

12+                           №12 (60) 15 июля 2024 г.БЕСПЛАТНО

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
Постановления Администрации муниципального образования «Жигаловский район»:
№100 от 06.06.2024г. «О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление жилого помещения по договору социального найма» на территории муниципального образования 
«Жигаловский район», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район» от 23 ноября 2022 г. №199 - стр.1-2
№110 от 08.07.2024г. «О создании Координационного совета по взаимодействию с Иркутским региональным отделением 
Российского движения детей и молодежи «Движение первых», местным и первичными отделениями в муниципальном 
образовании «Жигаловский район»- стр.2-4
№111 от 10.07.2024г. «Об утверждении документации по планировке территории в целях в целях размещения линейного 
объекта – оборудование пользовательское для передачи и (или) приёма сигналов электросвязи (башня сотовой связи (КГКМ 
«Центральная»-КМ))» - стр.4-5
№113 от 15.07.2024г. «Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории 
муниципального образования «Жигаловский район» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» - 
стр.5-7
№114 от 15.07.2024г. «О подготовке проекта межевания территории в целях определения местоположения границ земельных 
участков, образуемых для строительства и эксплуатации площадки производственной с покрытием для обустройства 
Ковыктинского газоконденсатного месторождения» - стр.7
№115 от 15.07.2024г. «О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы муниципального образования 
«Жигаловский район» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Жигаловский район» 
- стр.7-8

ОБЪЯВЛЕНИЕ о слушаниях по проекту решения Думы муниципального образования «Жигаловский район» «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Жигаловский район» - стр.8

ИЗВЕЩЕНИЕ ОБ ИСПРАВЛЕНИИ НЕТОЧНОСТИ - стр.1

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«06» июня 2024 г. № 100

О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление 
жилого помещения по договору социального найма» на территории муниципального образования «Жигаловский 
район», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 23 
ноября 2022 г. №199

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» и ст. 7, 42 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения 

по договору социального найма» на территории муниципального образования «Жигаловский район», утвержденный 
постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 23 ноября 2022 г. №199, 
следующие изменения:

1.1. в пункте 2.3.3 слова «Пенсионным Фондом Российской Федерации» заменить словами «Фондом пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации»;

1.2. в пункте 2.3.4 слова «Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» заменить словами 
«Публично-правовой компанией «Роскадастр»;

ИЗВЕЩЕНИЕ ОБ ИСПРАВЛЕНИИ НЕТОЧНОСТИ

В специальном выпуске «Жигаловский район» от 24 июня 2024 г. №10 (58) на странице 5 ошибочно опубликовано 
Постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район» №100 от 06.06.2024 г. «О внесении 
изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения 
по договору социального найма» на территории муниципального образования «Жигаловский район», утвержденный 
постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 23 ноября 2022 г. №199» (далее – 
постановление). Подлинная редакция постановления опубликована в настоящем номере.

Администрация МО «Жигаловский район»



№12 (60) 15 июля 2024г.                        Жигаловский район

2

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

“08” июля 2024 г. №110

О создании Координационного совета по взаимодействию с Иркутским региональным отделением Российского 
движения детей и молодежи «Движение первых», местным и первичными отделениями в муниципальном 
образовании «Жигаловский район

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, частью 8 статьи 6 Федерального закона от 14.07.2022 года № 
261-ФЗ «О российском движении детей и молодёжи», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального 
образования «Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Координационный совет по взаимодействию с Иркутским региональным отделением Российского движения 
детей и молодежи «Движение первых», местным и первичными отделениями в муниципальном образовании «Жигаловский 
район».  

2. Утвердить:
2.1. Положение о Координационном совете по взаимодействию с Иркутским региональным отделением Российского 

движения детей и молодежи «Движение первых», местным и первичными отделениями в муниципальном образовании 
«Жигаловский район» (Приложение № 1).

2.2. Состав Координационного совета по взаимодействию с Иркутским региональным отделением Российского движения 
детей и молодежи «Движение первых», местным и первичными отделениями в муниципальном образовании «Жигаловский 
район» (Приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном 
сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра района по социально-культурным 

вопросам муниципального образования «Жигаловский район».

И.о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                    Ю.С. Полханова

Приложение № 1
к постановлению Администрации муниципального образования «Жигаловский район»

от “08” июля 2024 г. №110

Положение
о Координационном совете по взаимодействию с Иркутским региональным отделением Российского движения 
детей и молодежи «Движение первых», местным и первичными отделениями в муниципальном образовании 

«Жигаловский район». 

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по взаимодействию с Иркутским региональным отделением Российского движения детей 
и молодежи «Движение первых», местным и первичными отделениями в муниципальном образовании «Жигаловский 
район» (далее – Совет) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, образованным в целях 
координации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Жигаловский район» (далее 
– МО «Жигаловский район»), общественных объединений, содействия региональному общественно-государственному 
движению детей и молодежи, местным и первичными отделениями Российского движения детей и молодежи «Движение 
первых» (далее – Движение), а также для решения иных вопросов, связанных с деятельностью Движения в МО «Жигаловский 
район».

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативно-правовыми актами МО «Жигаловский 
район», а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи Совета

Целями деятельности Совета являются:

1.3. пункт 2.11 дополнить подпунктом 2.11.4 следующего содержания:
«2.11.4) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были 

заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если 
нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»;

1.4. в абзаце втором пункта 4.4 слово «регламентах» заменить словом «инструкциях»;
1.5. в абзаце первом и втором пункта 6.3. слова «Постановление №797» заменить словами «Постановление Правительства 

РФ от 27 сентября 2011 г. N 797».
2. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном 

сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по управлению муниципальным 

имуществом Администрации муниципального образования «Жигаловский район» Жучёва А.П.

И.о. мэра муниципального образования  «Жигаловский район»                                                                                     Е.О. Беляков



Жигаловский район                           №12 (60) 15 июля 2024г.

3

2.1. координация и мониторинг деятельности местного и первичных отделений Движения, создаваемых на территории 
МО «Жигаловский район»;

2.2. содействие в разработке и реализации мероприятий по поддержке регионального отделения Движения, местного и 
первичных отделений МО «Жигаловский район»;

2.3. оказание поддержки местному и первичным отделениям Движения, в том числе их взаимодействия с муниципальными 
учреждениями и иными организациями;

Основными задачами Совета являются:
2.1. осуществление взаимодействия с региональным отделением Движения, а также местным и первичными отделениями 

МО «Жигаловский район»;
2.2. вовлечение в работу регионального отделения Движения местного и первичных отделений детско-юношеских и 

молодежных объединений, осуществляющих социально значимую деятельность на территории МО «Жигаловский район»;
2.3. осуществление взаимодействия с образовательными организациями, профессиональными сообществами в целях 

изучения тиражирования лучших практик, методик по вопросам развития Движения, воспитания детей и молодежи МО 
«Жигаловский район»;

2.4. мониторинг и подготовка рекомендаций целевой поддержки перспективных детских и молодежных инициатив и 
проектов, в том числе за счет средств местного бюджета;

2.5. участие в оценке заявок, представляемых на конкурсы, организованные в рамках деятельности Движения;
2.6. содействие развитию институтов наставничества в целях совершенствования подходов работы с детьми и молодежью.

3. Основные функции Совета

Совет в целях реализации своих задач осуществляет следующие функции:
3.1. рассматривает и анализирует результаты работы по вопросам содействия региональному отделению Движения, а 

также местному и первичным отделениям МО «Жигаловский район»;
3.2. вырабатывает предложения и рекомендации по повышению эффективности взаимодействия с Движением, 

региональным отделением Движения, а также местным и первичными отделениями МО «Жигаловский район».

4. Права Совета

Совет для решения возложенных на него задач и функций имеет следующие права:
4.1. приглашать на заседания Совета и заслушивать должностных лиц Администрации МО «Жигаловский район» и 

образовательных организаций, представителей детских объединений по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
4.2. запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений администрации МО «Жигаловский 

район» и образовательных организаций необходимые для осуществления функций Совета информацию, материалы и 
документы.

5. Организация деятельности Совета

5.1. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета, членов 
Совета.

Состав Совета утверждается постановлением Администрации МО «Жигаловский район».
5.2. Председателем Совета является мэр МО «Жигаловский район». Председатель Совета выполняет следующие функции:
5.2.1. руководит деятельностью Совета, определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях 

Совета;
5.2.2. принимает решения о проведении заседаний, а также о форме заседания Совета (очная или заочная);
5.2.3. утверждает повестку дня заседания Совета;
5.2.4. проводит заседания Совета;
5.2.5. подписывает протоколы заседаний Совета и другие документы, связанные с деятельностью Совета;
5.2.6. распределяет текущие обязанности между членами Совета.
5.3. Заместитель председателя Совета:
5.3.1. выполняет функции, направленные на обеспечение выполнения задач Совета;
5.3.2. осуществляет функции председателя Совета во время его отсутствия (командировка, отпуск, болезнь и др.).
5.4. Секретарь Совета:
5.4.1. участвует в работе по подготовке вопросов для рассмотрения на заседаниях Совета, осуществляет подготовку 

заседаний Совета и документационное обеспечение деятельности Совета;
5.4.2. информирует членов Совета о форме, повестке дня, дате, времени и месте проведения заседания Совета, 

представляет членам Совета информационно-аналитические материалы по рассматриваемым вопросам, листы заочного 
голосования (в случае проведения заочного заседания Совета) не менее чем за 3 рабочих дня до даты заседания Совета. 
В случае поступления от членов Совета предложений, предусмотренных пунктом 5.6 настоящего Положения, секретарь 
Совета направляет членам Совета актуализированную повестку дня заседания Совета не менее чем за 2 рабочих дня до 
даты заседания Совета;

5.4.3. ведет протоколы заседаний Совета;
5.4.4. выполняет в рамках своей компетенции поручения председателя Совета, заместителя председателя Совета;
5.4.5. по поручению председателя Совета, по инициативе заместителя председателя Совета, членов Совета приглашает 

на заседание Совета должностных лиц организаций, не входящих в состав Совета, представителей детских объединений;
5.4.6. осуществляет контроль за реализацией решений Совета.
5.5. Члены Совета вправе:
5.5.1. инициировать заседания Совета путем устного или письменного уведомления председателя Совета не менее чем за 

7 рабочих дней до предлагаемой даты заседания;
5.5.2. обращаться к председателю Совета, заместителю председателя Совета по вопросам, входящим в компетенцию 

Совета, в письменной или устной форме.
5.6. Члены Совета готовят предложения для рассмотрения на заседаниях Совета и направляют их в адрес председателя 

Совета не менее чем за 3 рабочих дня до даты заседания Совета.
5.7. Члены Совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.
5.8. Члены Совета участвуют в работе Совета лично, делегирование полномочий не допускается.
5.9. Основной организационной формой деятельности Совета являются заседания Совета.
5.10. Заседания совета проводятся в очной или заочной форме, в том числе в режиме видеоконференцсвязи, по решению 



№12 (60) 15 июля 2024г.                        Жигаловский район

4

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» июля 2024 г. №111

Об утверждении документации по планировке территории в целях в целях размещения линейного объекта – 
оборудование пользовательское для передачи и (или) приёма сигналов электросвязи (башня сотовой связи (КГКМ 
«Центральная»-КМ))

На основании ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п.15, ч.1, ст.15 Федерального 
закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Жигаловский район»,

  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить документацию по планировке территории в целях размещения линейного объекта – оборудование 
пользовательское для передачи и (или) приёма сигналов электросвязи (башня сотовой связи (КГКМ «Центральная»-КМ)).

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном 
сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

председателя Совета, в случае его отсутствия — заместителя председателя Совета.
5.11. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полгода.
5.12. Повестку дня заседания Совета формирует секретарь Совета, в том числе по предложениям членов Совета, 

поступившим в соответствии с пунктом 5.6 настоящего Положения.
5.13. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.
В ходе заседания решения Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов. При 

равенстве голосов решающим является голос председателя Совета, в случае его отсутствия – голос заместителя председателя 
Совета.

5.14. Решения, принятые на заседаниях Совета, оформляются протоколом заседания Совета (далее — протокол), который 
подписывает председатель Совета и секретарь Совета. В случае отсутствия председателя Совета протокол подписывает 
заместитель председателя Совета.

5.15. В протоколе указываются:
- номер протокола и дата проведения заседания Совета;
- состав членов Совета, присутствовавших на заседании Совета;
- состав лиц, приглашенных на заседание Совета;
- перечень и содержание рассматриваемых вопросов;
- решения, принятые по результатам рассмотрения вопросов; 
- предложения и замечания членов Совета (при наличии); 
- особое мнение члена Совета (при наличии).
5.16. Протокол в течение 3 рабочих дней со дня его подписания направляется членам Совета способом, позволяющим 

подтвердить факт и дату отправления.
5.17. В случае несогласия с решением, принятым Советом, член Совета в течение 3 рабочих дней с даты получения 

протокола излагает в письменной форме свое мнение, которое передается секретарю Совета и приобщается к протоколу 
заседания.

Изложение особого мнения не освобождает члена Совета от необходимости исполнять принятые на заседании Совета 
решения.

5.18. Решения Совета, принимаемые в пределах его полномочий, носят рекомендательный характер.
Контроль за исполнением решений Совета осуществляется секретарем Совета.

Приложение № 2
к постановлению Администрации муниципального образования «Жигаловский район»

от “08” июля 2024 г. №110

Состав
Координационного совета по взаимодействию с Иркутским региональным отделением Российского движения 
детей и молодежи «Движение первых», местным и первичными отделениями в муниципальном образовании 

«Жигаловский район»

Федоровский Игорь Николаевич, мэр муниципального образования «Жигаловский район» (далее - МО «Жигаловский 
район» - Председатель Совета;

Полханова Юлия Сергеевна, заместитель мэра по социально-культурным вопросам МО «Жигаловский район» - 
заместитель председателя Совета;

Жучева Валентина Викторовна, главный специалист по организации работы в Жигаловском районе Регионального 
отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых» Иркутской 
области - секретарь Совета.

Члены Совета:
1. Богатова Юлия Леонидовна, начальник Управления образования администрации МО «Жигаловский район»;
2. Бурков Сергей Сергеевич, начальник Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации МО 

«Жигаловский район»;
3. Бушманова Татьяна Олеговна, специалист по организации работы в Жигаловском районе Регионального отделения 

Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых» Иркутской области; 
4. Астраханцева Екатерина Петровна, специалист по организации работы в Жигаловском районе Регионального отделения 

Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых» Иркутской области. 



Жигаловский район                           №12 (60) 15 июля 2024г.

5

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«15» июля 2024 г. № 113

Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории муниципального 
образования «Жигаловский район» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации 
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 
и постановлением Правительства Иркутской области от 05.10.2022 № 765-пп «Об утверждении Порядка сбора и обмена 
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
в Иркутской области и о признании утратившими силу отдельных правовых актов Иркутской области», руководствуясь 
статьей 31 Устава муниципального образования (далее – МО) «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО «Жигаловский район» (прилагается).

2. Обеспечить соблюдение критериев и своевременное представление информации в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в администрацию МО «Жигаловский район», 
в Центр управления кризисными ситуациями Главного управления МЧС России по Иркутской области, в областное 
государственное казенное учреждение «Центр энергоресурсосбережения» через дежурную смену единой дежурно-
диспетчерской службы МО «Жигаловский район» в соответствии с действующим законодательством и Порядком, 
утвержденным настоящим постановлением;

3. Рекомендовать предприятиям, учреждениям и организациям независимо от форм собственности:
- представлять в единую дежурно-диспетчерскую службу администрации МО «Жигаловский район» информацию об 

угрозе чрезвычайных ситуаций, их масштабах и принимаемых мерах по ликвидации в соответствии с приложением к 
настоящему постановлению;

- осуществлять передачу информации об угрозе и фактах возникновения чрезвычайных ситуаций по всем видам связи.
4. Администрациям сельских поселений привести в соответствии с настоящим постановлением ведомственные 

нормативные акты, регламентирующие сбор и обмен информацией в области зашиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций.

5. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Жигаловский район» от 17.02.2022 года №25 «Об 
утверждении порядка сбора и обмена информацией в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Жигаловский 
район».

6. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном 
сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно – телекоммуникационное сети «Интернет».

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                              И.Н. 
Федоровский

Приложение 
УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район»
от  «15» июля 2024 г. № 113

ПОРЯДОК 
сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера на территории МО «Жигаловский район»

1. Настоящий Порядок сбора и обмена информацией в области защиты насе ления и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории МО «Жигаловский район» (далее - информация) определяет 
основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера.

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера (далее - чрезвычайная ситуация) и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, 
ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической 
безопасности на соответствующих объектах и территориях, а также сведения о деятельности территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Иркутской области, органов местного 
самоуправления и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, составе и структуре 
сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной 
готовности, создании, наличии, об использовании и о восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.

2. Субъектами информационного обмена являются постоянно действующие органы управления территориальной 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                              И. Н. Федоровский



№12 (60) 15 июля 2024г.                        Жигаловский район

6

подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Иркутской области (далее - ТП РСЧС):
на региональном уровне - Главное управление Министерства Российской Фе дерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области (далее - Главное 
управление МЧС России по Иркутской области);

на муниципальном уровне - Администрации сельских поселений осуществляют сбор и обмен информацией через 
Единую дежурно-диспетчерскую службу МО «Жигаловский район» (далее ЕДДС).

на объектовом уровне - структурные подразделения организаций, уполномоченные на решение задач в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны.

3. Организации представляют информацию в администрацию МО «Жигаловский район», а также в территориальные 
управления федеральных органов исполнительной власти, к сфере деятельности которого относится организация.

Органы местного самоуправления осуществляют сбор, обработку и обмен информацией на соответствующих территориях 
и представляют информацию в ЕДДС.

4. Информационные ресурсы в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в МО «Жигаловский 
район» подразделяются на оперативную и плановую информацию.

4.1. К оперативной информации относятся: сведения о прогнозируемых и (или) возникших на территории МО 
«Жигаловский район» чрезвычайных ситуациях природного, техногенного, биолого-социального характера и их 
последствиях, сведения о силах и средствах муниципального звена ТП РСЧС постоянной готовности, привлекаемых для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также об их деятельности, направленной на предупреждение и 
ликвидацию чрезвычайных ситуаций.

Оперативная информация предназначена для оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций на территории МО «Жигаловский район», оценки вероятных последствий и принятия мер по ее 
ликвидации.

4.2. К плановой информации относятся сведения об административно- территориальных образованиях, организациях 
и их деятельности, необходимые для заблаговременного планирования мероприятий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. В плановую информацию в обязательном порядке включаются данные о численности населения 
административно-территориальных образований и работников организаций.

5. Ответственными за сбор, обработку и передачу оперативной и плановой информации являются органы повседневного 
управления ТП РСЧС:

на региональном уровне - федеральное казенное учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях Главного 
управления МЧС России по Иркутской области» (далее - ЦУКС Главного управления МЧС России по Иркутской 
области), дежурно-диспетчерские службы органов исполнительной власти Иркутской области и территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти;

на муниципальном уровне - единая дежурно-диспетчерская служба МО «Жигаловский район»;
на объектовом уровне - дежурно-диспетчерские службы организаций (объек тов) на территории МО «Жигаловский 

район».
При сборе, обработке и обмене информацией обязательным условием является соблюдение требований конфиденциальности 

и защиты информации в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной тайне.
При этом представление информации органами управления и ее передача по любым каналам связи осуществляется на 

некоммерческой основе.
6. Обмен оперативной информацией осуществляется немедленно устным докладом по телефону с последующим 

письменным подтверждением с использованием автоматизированной информационно-управляющей системы.
Информация в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций включает следующие сведения:
- о прогнозе и фактах возникновения чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера;
- об обстановке в зонах чрезвычайных ситуаций, о ходе и результатах работ по их локализации и ликвидации;
- о планируемых мероприятиях по предупреждению чрезвычайных ситуаций;
- о состоянии потенциально опасных объектов и территорий;
- наличии, укомплектованности, оснащенности и действиях сил территориальной подсистемы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций МО «Жигаловский район» и других сил, привлекаемых к проведению спасательных 
и других неотложных работ в зоне чрезвычайных ситуаций;

- наличии, состоянии и использовании резервов материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера.

Информация может передаваться в виде приказов, распоряжений, сообщений, донесений, уведомлений, докладов, сводок, 
отчетов, карт с нанесенной обстановкой, сигналов оповещения и в других формах.

7. Для сбора плановой информации территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы 
исполнительной власти Иркутской области, органы местного самоуправления и организации на основе собранной и 
обработанной информации формируют базы данных в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
в своей сфере деятельности, осуществляют их актуализацию и представляют информацию о структуре баз данных и их 
формате в ЦУКС Главного управления МЧС России по Иркутской области.

В каталоге отражается по каждой базе данных (массив информации) перечень информационных показателей, период их 
обновления, формат данных, а также используемые классификаторы (справочники).

8. Организации представляют информацию в органы местного самоуправления, а также в орган исполнительной власти, 
к сфере деятельности которого относится организация.

ЕДДС МО «Жигаловский район» осуществляют сбор, обработку и обмен информацией на территории МО «Жигаловский 
район» и представляет информацию в ЦУКС Главного управления МЧС России по Иркутской области.

9. Обмен информацией между органами управления, входящими в состав муниципального звена территориальной 
подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Иркутской области осуществляется по вертикальным 
(подчиненности) и горизонтальным (взаимодействия) связям.

По вертикальным связам передается информация о прогнозе и фактах возникновения чрезвычайных ситуациях, 
их масштаб, ходе работ по их ликвидации, о состоянии природной среды и потенциально опасных объектов, сигналы 
оповещения, команды управления силами и средствами наблюдения, контроля и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
По горизонтальным связям передаются данные для взаимного информирования органов управления муниципального 
звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Иркутской области на 
территориальном и местном уровнях о прогнозе и фактах возникновения чрезвычайных ситуаций, обстановке и действиях 
по их ликвидации, а также информация, необходимая для координации действий ведомств, организаций, городского и 
сельских поселений МО «Жигаловский район» по предупреждению чрезвычайных ситуаций и при их ликвидации.

Порядок представления информации осуществляется в соответствии с критериями, формами и сроками, установленными 
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 



Жигаловский район                           №12 (60) 15 июля 2024г.

7

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» июля 2024 г. № 114

О подготовке проекта межевания территории в целях определения местоположения границ земельных участков, 
образуемых для строительства и эксплуатации площадки производственной с покрытием для обустройства 
Ковыктинского газоконденсатного месторождения

На основании п. 4 ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п.15, ч.1, ст.15 Федерального 
закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Жигаловский район»,

 
  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять решение о подготовке проекта межевания территории в целях определения местоположения границ земельных 
участков, образуемых для строительства и эксплуатации площадки производственной с покрытием для обустройства 
Ковыктинского газоконденсатного месторождения.

2. ООО «СпецТрансАвто» обеспечить подготовку проекта межевания территории, указанной в пункте 1 настоящего 
постановления и представить ее в администрацию муниципального образования «Жигаловский район».

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном 
сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                               И.Н. Федоровский

Администрация  муниципального образования
«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«15» июля 2024г. №115

О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы муниципального образования «Жигаловский 
район» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Жигаловский район» 

В целях приведения Устава муниципального образования «Жигаловский район», утвержденного решением Думы 
муниципального образования «Жигаловский район» от 21 июня 2005 года №177 в соответствие с Федеральным законом от 
25 декабря 2023 г. № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», Федеральным законом от 2 ноября 2023 г. № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 
16, 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Думы муниципального образования «Жигаловский 
район» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Жигаловский район» (приложение) 
на 9 августа 2024 года в 11.00 часов. 

Место проведения слушаний: здание Администрации муниципального образования «Жигаловский район», расположенное 
по адресу: Иркутская область, р.п. Жигалово, ул. Советская, 25, 2 этаж, актовый зал. 

Форма слушаний - одно собрание, форма голосования – открытое голосование путем поднятия участником публичных 
слушаний руки. 

2. Довести до населения Жигаловского района информацию о дате, месте и времени, повестке дня и содержании 
вопроса, вынесенного на публичные слушания, путем опубликования в специальном выпуске «Жигаловский район» и на 
официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Мэр муниципального образования  
«Жигаловский район»                                                                                                                                                            И.Н.Федоровский

последствий стихийных бедствий.
10. Информация о возникших чрезвычайных ситуациях представляется вышестоящим и взаимодействующим органам 

управления при ее соответствии установленным критериям информации о чрезвычайных ситуациях с учетом уровней 
муниципального звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Иркутской 
области.

ЕДДС МО «Жигаловский район» (по согласованию) в порядке взаимодействия осуществляет сбор, обработку и обмен 
оперативной и плановой информацией, получаемой от организаций и учреждений сельских поселений о прогнозируемых 
и возникших чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах по их ликвидации, а также доводит указанную информацию 
председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
администрации МО «Жигаловский район».



№12 (60) 15 июля 2024г.                        Жигаловский район

8

Учредитель: Администрация муниципального образования 
«Жигаловский район»

Адрес учредителя, редакции, издателя: 
666402, Иркутская область, Жигаловский район, 

п. Жигалово, ул. Советская, 25
E-mail: secretar@irmail.ru, тел./факс: 8(39551)3-21-69
Официальный сайт: http://жигаловский-район.рф/

За содержание материалов и объявлений 
редакция ответственности не несет.

Адрес типографии: 664020, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Новаторов, 3, 
ООО «Типография «Иркут», 

тел.: 8(3952)48-17-53, 8(3952)203-523
Тираж: 50 экз.

Главный редактор: С.В.Стрелова
Верстка: Е.М.Рудых

Приложение к постановлению 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» 

от «15» июля 2024 г. №115

ДУМА
муниципального образования

«Жигаловский район»
седьмой созыв
Р Е Ш Е Н И Е

«___» _____________ 2024г. №________                                                                                                                       ПРОЕКТ

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Жигаловский район» 

В целях приведения Устава муниципального образования «Жигаловский район», утвержденного решением Думы 
муниципального образования «Жигаловский район» от 21 июня 2005 года №177 в соответствие с Федеральным законом от 
25 декабря 2023 г. N 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», Федеральным законом от 2 ноября 2023 г. N 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума муниципального 
образования «Жигаловский район»,

РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Жигаловский район»:
1.1. абзац 1 части 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«2. Границы территории Жигаловского района устанавливаются законами области в соответствии с требованиями, 

предусмотренными Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон).»;

1.2. пункт 27 части 1 статьи 7 изложить в следующей реакции:
«27) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие 

в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной 
политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;

1.3. пункт 28 части 1 статьи 7 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных 
целей»;

1.4. пункт 36 части 1 статьи 7 «36) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 
организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, 
находящихся в собственности муниципального района.» признать утратившим силу;

1.5. часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 43 следующего содержания:
«43) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого 

вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 
муниципального района.»; 

1.6. пункт 7 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных 

правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».
1.7. часть 1 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами 

местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в специальном выпуске «Жигаловский район».
С целью ознакомления граждан муниципальные правовые акты размещаются на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» «жигаловский-район.рф».».
2. Мэру муниципального образования «Жигаловский район» обеспечить государственную регистрацию и опубликование 

настоящего решения в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в специальном выпуске «Жигаловский 

район».

Председатель Думы муниципального образования «Жигаловский район»                                                            Н.И. Алфёров

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                              И.Н. Федоровский 

ОБЪЯВЛЕНИЕ
09 августа 2024 года в актовом зале Администрации муниципального образования «Жигаловский район», по адресу: п. 

Жигалово, ул. Советская, 25, состоятся слушания по проекту решения Думы муниципального образования «Жигаловский 
район»: «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Жигаловский район». Начало 
в 11 часов 00 минут. 

Все предложения, вопросы и пожелания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Жигаловский район» принимаются руководителем аппарата Администрации и в приемной администрации 
района письменно, устно или по телефонам 3-26-06, 3-14-95, по факсу 3-21-69, электронной почте secretar@irmail.ru, на 
официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» http://жигаловский-район.рф/ в разделе участие 
населения, обращения граждан.


